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Pladserne staa ledige. Det forekommer mig 
dog at være et uheldigt Resultat, naar der 
f. Ex. skal vælges 6 Medlemmer ved en aar- 
lig Afgang af Borgerrepræsentanter, at man 
saa kun skulde naae til at faae 3. 

En anden Del af den ærede Forslags- 
stillers Ballast er jo Ophcevelsen as Census 
for Deltagelsen, i Valg. Jeg maa tilstaa, at 
efter min Mening kan man ved kommunale 
Valg med Rette stille den Fordring til den, 
som skal deltage i Valget, at han yder Skat 
til Kommunen. Kommunale Forsamlingers 
Opgave er i saa væsentlig Grad Anvendelsen 
af de Midler, som komme ind i Kommunen 
væsentlig gjennem Skatter, at det netop er 
Skatteydernes Reprassentanten som fremfor 
alt ere kaldede til at sidde i denne Forsam- 
ling; det er Skatteyderne, der bør repræsen- 
teres deri. Ved politiske Repræsentationer 
kan man have meget forskjellig Mening om, 
hvad og hvorledes der skal repræsenteres, 
men de Momenter, som gjøre, at man har 
antaget, at Menneskerettighederne Menneske- 
værdet, kort sagt Existentsen som Statsborger, 
kunde udkræve, at man er repræsenteret i lov- 
givende Forsamlingen ere efter min Forme- 
ning ikke tilstede ved kommunale Forsamlinger 
Jeg kan derfor for mit Vedkommende ikke 
stemme for noget Forslag, der vil ophæve al 
Census for at deltage i kommunale Valg. 

Endelig det tredie Punkt, som den ærede 
Forslagsstiller har draget frem i sit Lovfor-· 
slag, er Valgretten for Kvinder. Jeg skal 
ikke indlade mig videre paa dette Spørgs- 
maal. Den Udvikling, som foregaar med Hensyn 
til Kvindens Stilling i Samfundet, har efter 
min Formening, i alt Fald her i Landet, saa 
langt tilbage, inden vi naae til Spørgsmaalet 
om Kvindens Repræsentation og Deltagelse i 
repræsentative Forsamlingen at jeg ikke finder 
nogen Anledning til at fordybe mig heri. 
Hvilken Udvikling Spørgsmaalet om Kvindens 
Stilling i Samfundet vil tage, tror jeg ikke, 
der er Mange, der kunne have nogen be- 
grundet Mening om. Der er opstillet 
mange sindrige og aandfulde Theorier derom, 
og Udviklingen har for Øieblikket en Retning 
og en Gænge, som man ikke kan miskjendez 
men hvilke Forhindringer for denne Ud- 
viklings Fortsættelse i sin riboielige Konse- 
kvents der kunne frembyde sig under Ud- 
viklingen, er der Ingen, der har nogen be- 
grundet Mening om. Det er, som ofte 
fremhævet, en Udvikling, en Revolution af 
saa overordentlig indgribende Betydning, at 
den, som vil sysle dermed, vistnok altid maa 
passe paa at optræde med Varsomhed, naar 
han vil optræde reformereiide paa det Gebet. 
Jeg beundrer det kolde Blod, hvormed For- 
slagssiilleren trøster os med, at vi dog altid 

kunde have Udsigt til at beholde henved 
Halvdelen af Repræsentanterne i Kjøbenhavns 
Kommunalbestyrelse selv om hans Forslag 
blev vedtaget, fordi Kvinderne kun vare lidt 
over Halvdelen. Det var ganske vist en 
Trøst, men jeg tror dog, at de Fleste ville 
være paa det Rene med, at naar det Til- 
fælde indtraadte, var der sket en saadan 
social Forandring i vort Samfund, at man 

l ikke rigti» vidste, hvorledes det vilde stille 
sig. Af! alle den ærede Forslagsstillers 
홢 Planer paa dette Omraade maa jeg d 
sige, at det Forslag, at ogsaa gifte Kvinder, 

Hustruer, skulde have Valgred forekommer 
mig at være det mest risikabla Jeg ved 
ikke, hvorledes den ærede Forslagsstiller har 
tænkt sig, at Forholdet vilde blive i et 
Ægteskab, hvor Manden og Konen stemte 
paa forskjellige Partier! Forholdet mellem 
Mandfolk, som stemme paa forskjellige Partier, 
er ikke saa ublandet g dt. Det er i 
Reglen ikke saaledes, at det vilde slaa 
til til den Fortrolighed og Tillid, 
der skal være mellem Ægtefæller. Jeg tror, 
at hvis man skulde gglore Noget i den Ret- 
ning, maatte man ti ige tage under Over- 
veielse, hvilke Forandringer der skulde gjøres 
i de ægteskabelige Forhold overfor de Ulem- 
per, der let heraf vilde udvikle sig. 

Det er de Bemærkninger, jeg skal tillade 
mig at fremsætte til Lovforslaget; indlade 
mi paa en nærmere Kritik af den ærede 
Forslagsstillers Methode med Hensyn til 
Forholdstalsvalg, som han med stor Grun- 
dighed har udviklet for Forsamlingen, tør jeg 
ikke, og det kan jeg ikke. Jeg kan ikke var- 
dere den, ikke tilstrækkelig gjennemskue den, 
og jeg tør derfor ikke kritisere den; men de 
principielle Bemærkninger, jeg har tilladt mig 
at fremsætte, ville ogsaa efter min Forme- 
ning være tilstrækkelig afgjørende for den 
Stilling, jeg maa indtage til Lovforsla et. 
Jeg skal stemme for dets Overgang til 2 en 
Behandling, da det forekommer mig, at den 
ærede Forslagsstiller har Krav paa, at hans 
Forslag bliver behandlet, men jeg skal slutte, 
som jeg begyndte, med at lægge et godt Ord 
ind hos Thinget for, at den lille Nødvendig- 
hedslov, vi ville faae fra det andet Thing, 
ikke maa blive slaaet ihjel, fordi vi ikke sam- 
tidig kunne faae foretaget principielle For- 
Bidlriiiger i Valgn1ethoden for de kommunale 

a g. 

Jndenr igsnr i t i i f tere i i  ( J  n g e r s l e v) : 
Den ærede Forslagsstiller har jo i denne 
Lov optaget som W 2 og 3 det Væsentlige 
af en Lov, som jeg har tilladt mig at frem- 
sætte i det andet Thing Jeg er ikke den 
ærede Forslagsstiller taknetiilig derfor. 


